
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 09/06/2017

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO 
ALLA PARROCCHIA SANTO STEFANO DI VIMERCATE PER GLI 
ORATORI ESTIVI - ESTATE 2017

Il giorno 09 giugno 2017, alle ore 17:00, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto, 
consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui documentazione è stata depositata 
nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume la presidenza il Sindaco Francesco Sartini, partecipa il Segretario Generale, Dott. Sandro De 
Martino.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

1 SARTINI FRANCESCO SINDACO P
2 CALLONI VALERIA LICIA VICESINDACO A
3 RUSSO EMILIO ROSARIO ASSESSORE A
4 BERTINELLI MAURIZIO ASSESSORE P
5 GHEDINI SIMONA ANNA MARIA ASSESSORE P
6 GROSSI CLAUDIO MARIO ASSESSORE P

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 4.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile: Angelo Marchesi 



L’Assessore illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
In data 25 maggio 2017, prot. n. 17952, è pervenuta all’Ufficio Educazione e Formazione la 
richiesta da parte della Parrocchia Santo Stefano di contributo economico straordinario per la 
realizzazione degli oratori estivi per l’estate 2017, che si terranno negli oratori della Comunità 
pastorale di Vimercate.
Gli oratori estivi funzioneranno come segue:
- Santo Stefano (oratorio Cristo Re): 12 giugno - 7 luglio e dal 4 al 8 settembre;
- Oreno: 12 giugno - 21 luglio;
- San Maurizio: 12 giugno - 7 luglio (solo pomeriggio);
- Ruginello: 12 giugno - 7 luglio;
- Velasca: 12 giugno - 7 luglio.
Il tema degli oratori estivi di quest’anno ha come slogan “Dettofatto”: l’oratorio si prefigge di 
vivere giorni di bellezza e di contemplazione di tutto ciò che è buono, lasciando che ciascuno 
possa guardare, stupirsi, e conoscere. Attraverso giochi, laboratori, uscite, i bambini ed i 
ragazzi saranno accompagnati in una esperienza di crescita e di divertimento.
Le iscrizioni e tutte le informazioni dettagliate vengono fornite nei singoli oratori.
Considerato il valore educativo, formativo e sociale dell’iniziativa, si concede  il contributo 
economico che sarà utilizzato per la formazione degli animatori/educatori e come sostegno 
economico alle famiglie in difficoltà che iscriveranno i loro bambini agli oratori.

2. RICHIAMI NORMATIVI
Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici ad enti pubblici e 
privati.
Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 14/2/2017 “Approvazione criteri e linee guida per 
contributi, benefici economici e patrocini”.
Art. 6, comma 2 del D.L. 78/2010.

3. METODO DI ESECUZIONE
Nelle more di una riorganizzazione procedimentale relativa alla concessione di patrocini, 
benefici e contributi economici alle associazioni culturali si concede, ai sensi del Regolamento 
comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici ad enti pubblici o privati (art.16) e 
dei “Criteri e linee guida per concessione di contributi, benefici economici e patrocini” (approvati 
con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 14 febbraio 2017), si concede un contributo 
economico straordinario per un importo di € 7.500 non soggetto a ritenuta IRPEF 4%.

4. PREVENTIVO O STIMA DELLA SPESA
Il contributo economico straordinario concesso comporta un impegno di spesa massima di € 
7.500 da impegnare ed imputare al cap.15790 “Oratori - Attività estive - Contributo” del PEG 
2017.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, sulla 
proposta della presente deliberazione, i pareri ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegati al 
presente atto quali parti integranti, da parte del Responsabile del servizio e del Responsabile 
del servizio finanziario;

- VERIFICATO il rispetto dell’art. 6, comma2 del D.L. 78/210 riguardo l fatto che la 
partecipazione agli organi collegiali, anche di amministrazione, degli enti che comunque 



ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti enti 
è onorifica e al fatto che possano essere previsti rimborsi spese e gettoni di presenza 
esclusivamente secondo quanto previsto dalla stessa norma;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. di accogliere la richiesta presentata dalla Parrocchia Santo Stefano di Vimercate per gli oratori 
estivi, che si terranno nelle varie parrocchie di Vimercate come meglio specificato in narrativa;

2. di concedere, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e 
benefici economici ad enti pubblici e privati e nel rispetto dei “Criteri e linee guida per la 
concessione di contributi, benefici economici e patrocini”, il contributo straordinario di € 
7.500,00,che la Parrocchia Santo Stefano (codice 371090) utilizzerà per corsi di formazione 
degli educatori/animatori e per le famiglie in difficoltà economica che si iscriveranno agli oratori;

3. di precisare che il contributo concesso verrà successivamente impegnato con determinazione 
dirigenziale;

4. di dare atto di aver verificato il rispetto dell’art. 6, comma 2 del D.L. 78/2010 riguardo al fatto 
che la partecipazione agli organi collegiali, anche di amministrazione, degli enti che comunque 
ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti enti 
è onorifica e al fatto che possano essere previsti rimborsi spese e gettoni di presenza 
esclusivamente secondo quanto previsto dalla stessa norma;

5. di iscrivere il beneficiario delle presenti provvidenze di natura economica all’apposito Albo di cui 
all’art. 1 del DPR del 7/4/2000 n. 118 e successive modificazioni;

6. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario;

7. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.

ALLEGATI:
MU01, MU02, MU03 (prot. n. 17952 del 25 maggio 2017);
volantino.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Il Presidente
Dott. Sandro De Martino Francesco Sartini


